1

证券代码：603209         证券简称：兴通股份         公告编号：2025-021

兴通海运股份有限公司

关于 2025年度公司及所属子公司申请综合授信

及提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保方名称：兴通海运股份有限公司（以下简称“公司”）合并报表

范围内子公司（包括授权期限内新设立、收购等方式取得的全资子公司、控股子

公司，以下简称“子公司”）

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担保金额不超过人民

币 14 亿元（或等值外币），担保额度可在资产负债率 70%以下的子公司进行调

剂。截至本公告披露日，公司为所属子公司提供的担保余额 137,619.38 万元。

 本次担保是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：无

 该事项尚需提交股东大会审议

2025 年 3 月 24 日，公司召开了第二届董事会第二十五次会议及第二届监事

会第二十一次会议，审议通过《兴通海运股份有限公司关于 2025 年度公司及所

属子公司申请综合授信及提供担保的议案》，并提请股东大会批准董事会授权公

司或子公司经营管理层根据实际经营情况的需要，在下述范围内办理银行、融资

租赁等机构授信及提供担保事宜，签署授信、担保协议、资产抵押等相关法律文

件。

一、授信及担保情况概述

 2

（一）2025年度授信预计情况

为满足公司及子公司日常经营和业务发展的需要，结合公司实际情况，2025

年度公司及所属子公司拟向银行、融资租赁等机构新增申请不超过人民币 22 亿

元（或等值外币）的综合授信额度（最终以各家机构实际审批的授信额度为准），

期限自2024年年度股东大会审议通过之日起至 2025年年度股东大会召开之日止。

具体授信金额将视公司及子公司运营资金的实际需求来确定，必要时存在以公司

及子公司自有资产包括但不限于船舶、在建工程、股权进行抵押或质押的情况，

具体以实际情况为准。

上述综合授信品种包括但不限于：流动资金贷款（含外币）、非流动资金贷

款（项目建设、并购贷款等）、中长期贷款、银行承兑汇票、商业承兑汇票贴现、

银行票据（含票据池）、信用证、进口开证、进口押汇、联动贸易融资、保函、

理财产品融资、结算融资、保理、进出口贸易融资、开具保函（包括海关保函等）

等。具体授信业务品种及额度分配、授信期限、具体授信业务的利率、费率等条

件由各公司及子公司与授信银行、融资租赁等机构协商确定。

（二）2025 年度担保预计情况

为满足公司子公司业务发展的资金需求，在确保运作规范和风险可控的情况

下，2025 年度公司预计为子公司向银行、融资租赁等机构新增综合授信提供不

超过 14 亿元人民币（或等值外币）的连带责任担保，担保期限自 2024 年年度股

东大会审议通过之日起至 2025 年年度股东大会召开之日止。

上述担保所属子公司为公司控股且资产负债率为 70%以下的子公司，公司作

为所属子公司的担保人，在上述担保额度范围内提供连带责任担保，担保协议的

主要内容由担保人和被担保人与债权人共同协商确定。担保方式及期限以实际签

署的担保合同或协议为准。

二、被担保人基本情况

（一）兴通海运（海南）有限公司（简称“兴通海南”）

1、统一社会信用代码：91460105MAA9A4CR6P

2、注册资本：24,956 万元人民币

 3

3、法定代表人：柯文理

4、经营范围：许可项目：国际客船、散装液体危险品船运输；省际客船、

危险品船运输；国内船舶管理业务；货物进出口；技术进出口（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：船舶租赁；国际船舶管

理业务（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

5、成立日期：2022 年 6 月 21 日

6、住所：海南省洋浦经济开发区新英湾区保税港区 2 号办公楼 E532 室

7、股权结构：公司持有 100%股权

8、最近一年财务指标：截至 2024 年 12 月 31 日，经审计的资产总额为

58,084.78 万元，负债总额为 31,412.74 万元，净资产 26,672.04 万元

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（二）兴通海运（新加坡）有限公司

1、登记证号码：202242107M

2、注册资本：1,000 万新元

3、董事：陈其龙、柯文理、黄海涛

4、业务性质：SHIPPING COMPANIES，INCLUDING CHARTERING SHIPS

AND BOATS WITH CREW(FREIGHT)(50021) ； SHIP MANAGEMENT

SERVICES(52226)

5、成立日期：2022 年 11 月 25 日

6、地址：6 TEMASEK BOULEVARD #24-05 SUNTEC TOWER FOUR

SINGAPORE (038986)

7、股权结构：公司子公司兴通海南持有 100%股权

8、最近一年财务指标：截至 2024年 12月 31日，经审计的资产总额为 1,282.25

万美元，负债总额为 362.59 万美元，净资产 919.66 万美元

 4

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（三）兴通开和航运有限公司

1、登记证号码：74713974

2、注册资本：1,939 万美元

3、董事：柯文理

4、业务性质：船舶运营、船舶管理、船舶买卖、船舶租赁业务

5、成立日期：2022 年 12 月 20 日

6、地址：ROOM 40B, BLK AD, 19/F GOLDEN BEAR IND CTR 66-82 CHAI

WAN KOK ST, TSUEN WAN NT

7、股权结构：公司持有 94.84%股权，公司子公司兴通海南持有 5.16%股权

8、最近一年财务指标：截至 2024年 12月 31日，经审计的资产总额为 1,755.56

万美元，负债总额为 9.24 万美元，净资产 1,746.32 万美元

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（四）兴通开拓航运有限公司

1、登记证号码：74715633

2、注册资本：8,646,626.57 美元

3、董事：柯文理

4、业务性质：船舶运营、船舶管理、船舶买卖、船舶租赁业务

5、成立日期：2022 年 12 月 20 日

6、地址：ROOM 40B, BLK AD, 19/F GOLDEN BEAR IND CTR 66-82 CHAI

WAN KOK ST, TSUEN WAN NT

7、股权结构：公司子公司兴通海南持有 100%股权

8、最近一年财务指标：截至 2024年 12月 31日，经审计的资产总额为 2,539.37

 5

万美元，负债总额为 1,626.38 万美元，净资产 912.99 万美元

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（五）兴通海狮航运有限公司

1、登记证号码：74714108

2、注册资本：100 万美元

3、董事：柯文理

4、业务性质：船舶运营、船舶管理、船舶买卖、船舶租赁业务

5、成立日期：2022 年 12 月 20 日

6、地址：ROOM 40B, BLK AD, 19/F GOLDEN BEAR IND CTR 66-82 CHAI

WAN KOK ST, TSUEN WAN NT

7、股权结构：公司子公司兴通海南持有 100%股权

8、最近一年财务指标：截至 2024年 12月 31日，经审计的资产总额为 1,878.99

万美元，负债总额为 620.88 万美元，净资产 1,258.11 万美元

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（六）兴通投资（香港）有限公司

1、登记证号码：75569354

2、注册资本：100 万美元

3、董事：柯文理

4、业务性质：船舶买卖、船舶管理、船舶运营业务、股权投资、资本运营

管理

5、成立日期：2023 年 8 月 1 日

6、地址：ROOM 1450, 14/F,ETON TOWER, 8 HYSAN AVENUE,CAUSEWAY

BAY,HK

 6

7、股权结构：公司子公司兴通海南持有 100%股权

8、影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（七）兴通投资（新加坡）有限公司

1、登记证号码：202503586R

2、注册资本：30 万美元

3、董事：柯文理、黄海涛

4 、 业 务 性 质 ： OTHER HOLDING COMPANIES (64202)SHIPPING

COMPANIES, INCLUDING CHARTERING OF SHIPS AND BOATS WITH

CREW (FREIGHT) (50021)

5、成立日期：2025 年 1 月 23 日

6、地址：6 TEMASEK BOULEVARD #24-05 SUNTEC TOWER FOUR

SINGAPORE (038986)

7、股权结构：公司子公司兴通海南持有 100%股权

8、影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（八）兴通开荣航运有限公司

1、登记证号码：202503598K

2、注册资本：30 万美元

3、董事：柯文理、黄海涛

4、业务性质：SHIPPING COMPANIES, INCLUDING CHARTERING OF

SHIPS AND BOATS WITH CREW (FREIGHT) (50021)；SHIP MANAGEMENT

SERVICES (52226)

 7

5、成立日期：2025 年 1 月 23 日

6、地址：6 TEMASEK BOULEVARD #24-05 SUNTEC TOWER FOUR

SINGAPORE (038986)

7、股权结构：公司子公司兴通海南的子公司兴通投资（新加坡）有限公司

持有 100%股权

8、影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（九）兴通开勇航运有限公司

1、登记证号码：202503603R

2、注册资本：30 万美元

3、董事：柯文理、黄海涛

4、业务性质：SHIPPING COMPANIES, INCLUDING CHARTERING OF

SHIPS AND BOATS WITH CREW (FREIGHT) (50021)；SHIP MANAGEMENT

SERVICES (52226)

5、成立日期：2025 年 1 月 23 日

6、地址：6 TEMASEK BOULEVARD #24-05 SUNTEC TOWER FOUR

SINGAPORE (038986)

7、股权结构：公司子公司兴通海南的子公司兴通投资（新加坡）有限公司

持有 100%股权

8、影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（十）兴通海运（香港）有限公司（简称“兴通香港”）

1、登记证号码：74124955

2、注册资本：71,662,699.88 美元

 8

3、董事：柯文理

4、业务性质：船舶买卖、船舶管理、船舶运营、船舶租赁业务

5、成立日期：2022 年 6 月 9 日

6、地址：ROOM 1450, 14/F,ETON TOWER, 8 HYSAN AVENUE,CAUSEWAY

BAY,HK

7、股权结构：公司持有 100%股权

8、最近一年财务指标：截至 2024年 12月 31日，经审计的资产总额为 7,243.79

万美元，负债总额为 0.67 万美元，净资产 7,243.12 万美元

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（十一）兴通开元航运有限公司

1、登记证号码：74191071

2、注册资本：1,100 万美元

3、董事：柯文理

4、业务性质：船舶买卖、船舶管理、船舶运营、船舶租赁业务

5、成立日期：2022 年 6 月 30 日

6、地址：ROOM 1450, 14/F,ETON TOWER, 8 HYSAN AVENUE,CAUSEWAY

BAY,HK

7、股权结构：公司子公司兴通香港持有 100%股权

8、最近一年财务指标：截至 2024年 12月 31日，经审计的资产总额为 4,487.35

万美元，负债总额为 2,395.82 万美元，净资产 2,091.53 万美元

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（十二）兴通开进航运有限公司

1、登记证号码：74584715

 9

2、注册资本：740 万美元

3、董事：柯文理

4、业务性质：船舶买卖、船舶管理、船舶运营、船舶租赁业务

5、成立日期：2022 年 11 月 9 日

6、地址：ROOM 1450, 14/F,ETON TOWER, 8 HYSAN AVENUE,CAUSEWAY

BAY,HK

7、股权结构：公司子公司兴通香港持有 100%股权

8、最近一年财务指标：截至 2024年 12月 31日，经审计的资产总额为 1,762.18

万美元，负债总额为 898.78 万美元，净资产 863.40 万美元

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（十三）兴通海豹航运有限公司

1、登记证号码：75518329

2、注册资本：100 万美元

3、董事：柯文理

4、业务性质：船舶买卖、船舶管理、船舶运营、船舶租赁业务

5、成立日期：2023 年 7 月 14 日

6、地址：RM 1450, 14/F,ETON TOWER, 8 HYSAN AVENUE,CAUSEWAY

BAY, HK

7、股权结构：公司子公司兴通香港持有 100%股权

8、最近一年财务指标：截至 2024年 12月 31日，经审计的资产总额为 1,430.87

万美元，负债总额为 187.10 万美元，净资产 1,243.77 万美元

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（十四）兴通海象航运有限公司

 10

1、登记证号码：76330544

2、注册资本：100 万美元

3、董事：柯文理

4、业务性质：船舶运营、船舶管理、船舶买卖、船舶租赁业务

5、成立日期：2024 年 3 月 19 日

6、地址：RM 1801 EASEY COMM BLDG, 253-261 HENNESSY ROAD WAN

CHAI, HK

7、股权结构：公司子公司兴通香港持有 100%股权

8、最近一年财务指标：截至 2024年 12月 31日，经审计的资产总额为 1,076.23

万美元，负债总额为 5.70 万美元，净资产 1,070.53 万美元

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（十五）兴通海马航运有限公司

1、登记证号码：76330625

2、注册资本：100 万美元

3、董事：柯文理

4、业务性质：船舶运营、船舶管理、船舶买卖、船舶租赁业务

5、成立日期：2024 年 3 月 19 日

6、地址：RM 1801 EASEY COMM BLDG, 253-261 HENNESSY ROAD WAN

CHAI, HK

7、股权结构：公司子公司兴通香港持有 100%股权

8、最近一年财务指标：截至 2024 年 12 月 31 日，经审计的资产总额为 652.74

万美元，负债总额为 5.07 万美元，净资产 647.67 万美元

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

 11

（十六）上海兴通万邦航运有限责任公司

1、统一社会信用代码：91310000717857482U

2、注册资本：54,598 万元人民币

3、法定代表人：陈其龙

4、经营范围：从事国际海上船舶运输业务，国内沿海及长江中下游化学品

运输海事及海运信息咨询服务，国际船舶管理。【依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动】

5、成立日期：2005 年 9 月 2 日

6、住所：上海市虹口区汶水东路 351 号 1 号楼 319 室

7、股权结构：兴通海运股份有限公司持股 51%，万邦航运控股（新加坡）

有限公司持股 49%

8、最近一年财务指标：截至 2024 年 12 月 31 日，经审计的资产总额为

61,164.56 万元，负债总额为 18,045.80 万元，净资产 43,118.76 万元

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（十七）上海兴通链发航运有限责任公司

1、统一社会信用代码：91310109MAE9GUGU7F

2、注册资本：25,600 万元人民币

3、法定代表人：陈其德

4、经营范围：许可项目：国际客船、散装液体危险品船运输。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）

一般项目：国际船舶管理业务；货物进出口；技术进出口；船舶租赁。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

5、成立日期：2025 年 1 月 6 日

 12

6、住所：上海市虹口区同心路 723 号 13 幢 65210 室

7、股权结构：兴通海运股份有限公司持股 51%，厦门建发供应链物流科技

有限公司持股 49%

8、影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

公司与厦门建发供应链物流科技有限公司按 51%：49%的比例对该子公司提

供担保（如有）。

（十八）兴通链发控股有限公司

1、登记证号码：202510670C

2、注册资本：30 万美元

3、董事：陈其德、徐标、黄海涛

4 、业务性质： OTHER HOLDING COMPANIES (64202) ； SHIPPING

COMPANIES, INCLUDING CHARTERING OF SHIPS AND BOATS WITH

CREW (FREIGHT) (50021)

5、成立日期：2025 年 3 月 11 日

6、地址：6 TEMASEK BOULEVARD #24-05 SUNTEC TOWER FOUR

SINGAPORE (038986)

7、股权结构：公司控股子公司兴通链发持有 100%股权

8、影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（十九）兴通海鸥航运有限公司

1、登记证号码：202510688C

2、注册资本：30 万美元

 13

3、董事：陈其德、徐标、黄海涛

4、业务性质：SHIPPING COMPANIES, INCLUDING CHARTERING OF

SHIPS AND BOATS WITH CREW (FREIGHT) (50021)；SHIP MANAGEMENT

SERVICES (52226)

5、成立日期：2025 年 3 月 11 日

6、地址：6 TEMASEK BOULEVARD #24-05 SUNTEC TOWER FOUR

SINGAPORE (038986)

7、股权结构：公司控股子公司兴通链发的子公司兴通链发控股有限公司持

有 100%股权

8、影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

（二十）兴通海燕航运有限公司

1、登记证号码：202503603R

2、注册资本：30 万美元

3、董事：陈其德、徐标、黄海涛

4、业务性质：SHIPPING COMPANIES, INCLUDING CHARTERING OF

SHIPS AND BOATS WITH CREW (FREIGHT) (50021)；SHIP MANAGEMENT

SERVICES (52226)

5、成立日期：2025 年 3 月 11 日

6、地址：6 TEMASEK BOULEVARD #24-05 SUNTEC TOWER FOUR

SINGAPORE (038986)

7、股权结构：公司控股子公司兴通链发的子公司兴通链发控股有限公司持

有 100%股权

8、影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无

 14

9、信用状况：被担保人信用状况良好，不是失信被执行人

三、担保协议的主要内容

公司作为所属子公司的担保人，在上述担保额度范围内提供连带责任担保，

担保协议的主要内容由担保人和被担保人与债权人共同协商确定。担保方式及期

限以实际签署的担保合同或协议为准。

四、担保的必要性和合理性

上述担保为满足下属子公司生产经营需要，符合公司整体利益和发展战略。

被担保方为公司所属子公司，公司对其日常经营活动风险及决策能够有效控制，

可以及时掌控其资信情况，担保风险可控，不会损害公司及全体股东的利益。

五、董事会意见

公司第二届董事会第二十五次会议审议通过《兴通海运股份有限公司关于

2025年度公司及所属子公司申请综合授信及提供担保的议案》，并提请股东大会

批准董事会授权公司或子公司经营管理层根据实际经营情况的需要，在授权范围

内办理银行、融资租赁等机构授信及提供担保事宜，签署授信、担保协议、资产

抵押等相关法律文件。本次公司及所属子公司申请授信及提供担保事项符合公司

生产经营的需要，有利于支持公司及所属子公司的业务发展，满足其生产经营的

资金需求，本次事项风险可控，不存在损害公司和中小股东利益的情况。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，扣除已履行到期的担保，公司及子公司累计对外担保总

额为人民币137,619.38万元，均为对控股子公司提供的担保，占截至2024年12月

31日经审计公司净资产的54.04%；其中，银行授信担保总额48,935.38万元，占净

资产的19.22%；船舶建造项目担保总额88,684.00万元，占净资产的34.82%。公

司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保，亦无逾期担保。

特此公告。

兴通海运股份有限公司董事会

2025 年 3 月 25 日